
 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1/4 
 

  
 
 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
     Autoritate de stat autonomă 

 
Operator de date cu caracter personal nr. 11375 

 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 249 

din 23.03.2016 
 

 
Dosar nr: 500/2015 
Petiţia nr: 5553/26.08.2015 
Petenți:  
Reclamată: Instituţia Primarului Comunei Baia, Judeţul Tulcea  
Obiect: neacordarea suplimentului postului în procent de 25% din salariul de bază și 

suplimentului corespunzător treptei de salarizare în procent de 25%, începând cu 
01.01.2004, comparativ cu angajatii din alte primarii  

 
I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 
I. 1. Numele şi domiciliul procedural al petenților 
................................................... 

 
I. 2. Numele și sediul reclamatei 
1.2.1. Instituţia Primarului Comunei Baia, Judeţul Tulcea, reprezentantă prin primar în 

funcţie N I.   
 
II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 
2.1. Petenții consideră discriminatorie neacordarea suplimentului postului în procent de 

25% din salariul de bază și suplimentului corespunzător treptei de salarizare în procent de 
25%, în perioada 01.01.2004-31.12.2009, arătând că aceste suplimente se acordă pentru 
funcționarii publici angajați în alte primării din Judeţul Tulcea. 

 
III. Citarea părţilor 
3.1. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 
137/2000), s-a îndeplinit procedura de citare. 

3.2. Petenții și partea reclamată au fost citați pentru data de 27.10.2015 la sediul 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării (în continuare CNCD) fiind invocată din 
oficiu excepţia de necompetenţă a Consiliului cu privire la interpretarea şi aplicarea legii.  

3.3. La termenul din data de 29.09.2015 s-a prezentat avocatul petenţilor  
3.4. Petenţii şi-au precizat petiţia prin adresa înregistrată sub nr. 6091/22.09.2015 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2/4 
 

3.5. Precizările petenţilor au fost comunicate părţii reclamate, fiind acordat un termen 
pentru concluzii scrise 

3.6. Procedura legal îndeplinită.  
 
 
IV. Susţinerile părţilor  
 
4.1. Susţinerile petenților 
 
4.1.1. Petenţii, funcţionari publici în cadrul Instituţiei Primarului Comunei Baia, Judeţul 

Tulcea, arată că sunt îndreptăţiţi la plata sumelor reprezentând suplimentul postului în 
procent de 25% din salariul de bază și suplimentul corespunzător treptei de salarizare în 
procent de 25%, pentru perioada 01.01.2004-31.12.2009, după cum s-a precizat prin 
adresa aflată la fila 15 din dosar (inregistrată sub nr. 7179/10.11.2015).  

4.1.2. Arată faptul că aceste suplimente se acordă altor colegi angajaţi în primării din 
Judeţul Tulcea, aceştia primind drepturi salariale care nu au fost acordate petenţilor.  

4.1.3. Arată faptul că se consideră îndreptăţiţi a beneficia de drepturile salariale de 
care au beneficiat colegii lor, din alte primării din Judeţul Tulcea, care, la sfârşitul anului 
2014 au primit echivalentul sumelor reprezentând suplimentul postului în procent de 25% 
din salariul de bază și suplimentului corespunzător treptei de salarizare în procent de 25%. 

4.1.4. Astfel, au aflat abia în anul 2014 că au fost discriminaţi în raport cu colegii lor, 
neputându-se invoca prescripţia dreptului material la acţiune, termenul general de 
prescripţie de 3 ani, curgând de la data la care au luat cunoştinţă de fapta de discriminare.  

4.1.5. Petenţii solicită Consiliului să pronunţe o hotărâre prin care să se constate faptul 
că sunt îndreptăţiţi la plata sumelor reprezentând suplimentul postului în cuantum de 25%  
din salariul de bază şi suplimentul corespunzător treptei de salarizare, în procent de 25% 
din salariul de bază începând cu data de 01.01.2004. 

 
4.2. Susținerile reclamatei 
- 
 
V. Motivele de fapt şi de drept  
5.1. Colegiul director constată că petenţii solicită ca, prin hotărarea care se va 

pronunţa, să se constate faptul  că aceştia sunt îndreptăţiţi  la plata de suplimentul postului 
în procent de 25% din salariul de bază și suplimentul corespunzător treptei de salarizare în 
procent de 25% aferent perioadei cuprinse între 01.01.2004-31.12.2009.  

Luând act de plângere, astfel cum este formulată, Colegiul urmează a analiza 
excepţia necompetenţei materiale a Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 
invocată din oficiu în cauză.  

5.2.  În drept, potrivit dispoziţiilor art.63 din Procedura Internă de Soluţionare a 
Petiţiilor şi Sesizărilor, care prevăd  „(1) Colegiul director se va pronunţa mai întâi asupra 
excepţiilor de procedură, precum şi asupra celor de fond care nu mai necesită, în tot sau în 
parte, analizarea în fond a petiţiei”, Colegiul urmează a se pronunţa cu prioritate asupra  
excepţiei invocate. 

5.3. Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul director, dezbătând 
excepţia de vădită necompetenţă a  CNCD cu privire la pronunţarea unei hotărâri prin care 
să se constate faptul că petenţii sunt îndreptăţiţi  la plata de suplimentul postului în procent 
de 25% din salariul de bază și suplimentul corespunzător treptei de salarizare în procent de 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

3/4 
 

25% aferent perioadei cuprinse între 01.01.2004-31.12.2009, reţine prevederile art. 28 din 
Procedura Internă de Soluţionare a Petiţiilor şi Sesizărilor, constatând faptul că petiţia 
formulată nu este de competenţa Consiliului. 

5.4. În considerarea incidenţei obiectului petiţiei în câmpul de aplicare al O.G. nr. 
137/2000, republicată, trebuie precizat că jurisdicţia exercitată de Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării este o „jurisdicţie administrativă” ce presupune o procedură 
specială, administrativ-jurisdicţională, ce se bazează pe principiul independenţei organului 
care emite actul faţă de părţile de litigiu, cu asigurarea principiului contradictorialităţii şi al 
dreptului la apărare.  
 5.5. Colegiul director urmează a admite excepţia invocată din oficiu reţinând şi 
aspectul potrivit căruia  instituţia Consiliului Naţional pentru Combaterea 
Discriminării, ca autoritate de stat, autonomă, nu se poate pronunţa cu privire la 
modalitatea de interpretare şi aplicare a legii, atribut exclusiv al instanţelor de 
judecată.  
 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de 
voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 
COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Admite excepţia necompetenţei materiale a C.N.C.D. în raport cu obiectul petiţei, 
astfel cum este formulat;  

2. Se va răspunde părţilor în sensul celor hotărâte. 
          

VI. Modalitatea de plată a amenzii: — 
 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 
 
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
 
BERTZI THEODORA – Membru 
 
 
DINCĂ ILIE – Membru  
 
 
GHEORGHIU LUMINIŢA – Membru 
 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

4/4 
 

HALLER ISTVÁN –  Membru 
 
 

JURA CRISTIAN – Membru 
 
 
LAZĂR MARIA – Membru 
 
 
MANOLE PETRE-FLORIN – Membru 
 

 
POPA CLAUDIA SORINA – Membru 
 

 
 

 
         M/R – T.B./R.B. 

 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul 

legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi  Legii 
554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu executoriu.  

 

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375

